
Udržet světlo
v neochvějné naději
i v neklamné Úctě
k pravdě o Počátku

slova, jdoucího dějinami,
je zářivým příkladem,
že sny i skutečnostmi

se též prolínají zázraky.
Zázraky v pravdě,

kterou ctí
(nejen) dobří lidé,

ale i genius loci míst,
spjatých se sbližováním s nebesy.

A tam, kde
nebesa nám

drží střechu nad hlavou,
právě zde je útočiště duší

jakožto i observatoř
pro sledování 

pozemských rozkoší.

Tomáš Přidal

 V sobotu 22. května 2021 přivítala starostka městyse Mgr. Marta Husičková 
v obřadní síni náměšťského zámku tyto děti:

Josef Klabík
Filip Schnapka
Alois Blaha
Innes Minarčíková
Izabela Gazdíková
Anna Krejčířová
Barbora Přichystalová
Matěj Navrátil
Filip Nikolaj Nemrava
Hugo Dragoun
Daniel Kašpar
Barbora Oklešťková
Dorota Štaflová
Adam Bezděk.

 Při tomto slavnostním aktu byla maminkám předána kytička, dětem knížka 
s finančním příspěvkem 1.000,- Kč od městyse Náměšť na Hané. Poděkování 
patří hudebnímu doprovodu Jiřince Janečkové a Evě Kašparové Zajíčkové.

H. Mariánková

Vítání občánků Úcta k pravdě

NÁMĚŠŤSKÉ
NOVINY

červen 2021
7979
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 Jako koordinátorka Komunitního 
centra Radost Náměšť na Hané jsem 
si dala za cíl propojit celou Náměšť 
prostřednictvím veřejné akce pro 
všechny obyvatele bez rozdílu věku, 
která by se mohla stát tradicí naší 
obce.
 Inspirací mi byl rodinný přítel - ka-
marád, který pořádá „sportovní den“, 
jehož výtěžek je věnován na dobro-
činné účely.
 Se starostou místních dobrovolných 
hasičů Jiřím Machem jsme byli my a 
naše rodiny na takový den pozváni 
a hned byl nápad na světě. Společně 
jsme usoudili, že je to ideální plán jak 
propojit celou naši obec, obyvatele 
i místní instituce a ještě se takto za-
pojit do dobročinnosti.
 Jsem „náměšťačkou“ teprve 16 let  
a jsem moc ráda, že mám kolem sebe 
úžasné lidi s dobrým srdcem. Jak víte, 

 Díky svým obyvatelům se městys 
Náměšť na Hané může v roce 2020 
pochlubit sběrem starého elektra ur-
čeného ke zpětnému odběru a recyk-
laci o hmotnosti 10,16 t. Na každého 
obyvatele tak připadá 4,82 kg vyslou-
žilých spotřebičů. Byla tím uspořena 
spotřeba elektřiny a produkce sklení-
kových plynů, celosvětově omezena 
těžba ropy a železné rudy, recyklací 
se pokryla i část dodávek mědi nebo 
hliníku pro průmyslovou výrobu.
 Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení život-

 Bílý kruh bezpečí nabízí odbor-
nou pomoc obětem trestných činů již  
30 let. Pomoc můžeme klientům  
v nouzi poskytnout dvěma způsoby: 
osobně na pobočce na Palachově ná-
městí 1 v Olomouci, telefon pro objed-
nání 732 700 533, nebo přes bezplatnou 
nonstop linku 116 006, která je určena 
obětem kriminality a domácího násilí. 
Nezapomínejme prosím, že na řeše-
ní problémů nejsme nikdy sami. Více  
o Bílém kruhu bezpečí na:
www.bkb.cz,
www.domacinasili.cz. 

několik let se RC Pohádka, a také vy 
všichni, zapojujeme do sbírkové akce 
Český den boje proti rakovině, proto 
si také myslím, že se vám všem tato 
akce může zamlouvat. Při plánování 
této ojedinělé akce jsem se ze strany 
klubů, spolků, institucí a ostatních 
setkala jen s nadšením a zájmem.
 Akce proběhne v neděli 13.6.2021, 
případně, pokud by to nebylo možné, 
v neděli 5.9.2021, v době od 13.00 – 
18.00 hodin. Začátek zábavného od-
poledne bude v KC Radost ( nám. T.G. 
Masaryka 277 , Náměšť na Hané), 
kde bude k dispozici startovací listi-
na, která Vám zůstane jako pamětní 
list a zapečetěná urna, do které se 
bude vybírat příspěvek v minimální 
výši 50,- kč a více, který bude násled-
ně předán nadaci „Dobrý Anděl“.  Je 
možné přispět i samostatně a nebo se 
vydat pouze na procházku Náměští, 

ního prostředí, které na základě dosa-
žených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin. Vyplývá  
z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 
2020 k úspoře produkce CO2 o 121,25 
tun. Víte kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 47 ks
 Nebylo nutné vytěžit 5 956,46 litrů 
ropy. Představte si, že z tohoto množ-
ství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na cestu z Prahy do 
Brna po dálnici D1 a to 223 krát. Došlo 
také k úspoře 61 316,98 kWh energie. 

splnit připravené úkoly. To není ni-
čím podmíněno a ani vyžadováno. 
 Při startu, a dále na všech stanoviš-
tích, bude vyvěšena orientační mapka 
se všemi stanovišti, na kterých budou 
připraveni zástupci klubů, spolků, 
organizací a institucí, u nich si splní-
te připravený úkol, na oplátku dosta-
nete razítko dané organizace na vaši 
startovací listinu. 
 Tato zábavná procházka celou Ná-
měští Vám zabere asi 120-150 minut 
a zastavíte se u 15 stanovišť.
 Občerstvení si bude možno zakou-
pit během akce v následujících  pro-
vozovnách:
Pivovar Jadrníček
Cukrárna „ Lakomý“ u Coopu
Náměšťský pivovar
Zámecká restaurace
Na všechny účastníky se těší Radka 
Lakomá.

Asi stejné množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 61317 
krát. Podařilo se recyklovat 5 844,16 
kg železa. Toto množství recyklova-
ného železa by bylo možné použít pro 
výrobu 240 ks nových praček, bez 
nutnosti těžby železné rudy.
 Recyklací vysbíraných spotřebičů se 
podařilo získat 206,27 kg mědi, což by 
postačilo pro ražbu 36672 1€ mincí, 
nebo 254,82 kg hliníku, který by stačil 
na výrobu 16988 plechovek o objemu 
0,33 l.

M. Podivínská

Propojme Náměšť pro dobrou věc

Jak jsme se v roce 2020 podíleli na ochraně životního prostředí?

Bílý kruh bezpečí
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 Vodárny byly důležitou součástí 
provozu až do ukončení parního pro-
vozu. Při výstavbě trati z Olomouce 
do Čelechovic bylo rozhodnuto, že  
v Náměšti se zřídí prakticky jediná 
vodárna na celé trati. Co přesně vedlo 
společnost ÖLEG (Rakouská společ-
nost místních drah) ke stavbě vodár-
ny zrovna v Náměšti, si můžeme jen 
domýšlet. Prakticky od počátku byla 
náměšťská stanice jednou z nejdůleži-
tějších na trati, a tak výstavba vodárny 
byla v tomto ohledu nejspíš logická.
 Co by to bylo za vodárnu bez po-
řádné studny. Rozměry studny se do-
zvídáme z pamětí pumpaře Františka 

Sigmunda st. (* 22. 11. 1875 + 4. 2. 
1935), při své cestě ze Senice z továrny 
Leopolda Kašpara (dnešní Panav) se 
zastavil na nádraží v Náměšti, kde se 
kopala velká, tři metry široká a velmi 
hluboká studna pro napájení lokomo-
tiv. Vzhledem k tomu že píše o roce 
1895, jednalo se o rozšíření vodár-
ny (přístavbu druhé nádrže), při níž 
se nejspíš upravovala i studna. Dále 
Sigmund píše: „studna v Náměšti 
nás velmi trápila, neměli jsme nářa-
dí, zkušenosti a důvěru u dráhy, aby 
nám byla práce svěřena.“ Vzpomínka 
pokračuje tím, že poprosil dělníky na 
stavbě, zda může do studny sestoupit 
a práci si prohlédnout, když se však 
dostavil polír a začal láteřit, kdo že 
mu to dovolil, dělníci z ochoty, aby 
se mu zachovali na něj sypali a házeli 
seškrabané bláto kolem studny, takže 
byl nepodoben tvoru božímu. Jaké 
vzpomínky se mu honily hlavou, když 
kolem náměšťského nádraží jezdil 
později, nevíme. Možná se té historce 
zasmál. 
 Vodárna byla v roce 1894 (zdroj  
z literatury, který se neshoduje se Sig-
mundem) rozšířena o druhou nádrž, 
z plánů se dovídáme i o průměru vod-
ního jeřábu. K vodárně vedla kusá ko-
lej, která se oddělovala z koleje č. III 
(první kolej u budovy). I když původ-
ně byla vodárna jediná na širé trati, 
po připojení k trati Prostějov Chor-
nice mohly vlaky teoreticky využívat 
vodárnu v Prostějově na místním ná-

draží a v letech 1939–1940 přibyla do-
sud stojící vodárna v Senici na Hané. 
K využití byla samozřejmě i vodárna 
na olomouckém hlavním nádraží.
 Parní vlaky dojezdily na trati v roce 
1975, nákladní až v roce 1976. Ná-
měšťská vodárna se do dnešních dnů 
sice nedochovala, díky plánům však 
známe přesné umístění i to, jak vypa-
dala. Studna ovšem nebyla na nádraží 
jediná, druhá se nacházela a nachází 
vedle nádražní budovy v místě chod-
níku na nástupiště.
 K nádražní budově sice máme pár 
dokumentů, plánů a několik fotogra-
fií. Budeme však rádi, když se ve svých 
albech poohlédnete po fotografiích 
vlaků, nádraží nebo okolí nádraží  
z různé doby. 
 Kontaktovat nás můžete na telefonu 
737 341 397 nebo emailu:
vypravci@nadrazinamest.cz

Martin Kašpar
předseda spolku Nádraží Náměšť

Nádražní vodárna
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 Od roku 2017 je v přípravě 
podrobná odborná kniha o dějinách 
Náměště, Biskupství a Nových Dvo-
rů. Dílo zpracovává dvojice autorů, 
David Papajík z Filozofické fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci, 
Miroslav Šmíd z Archeologické-
ho ústavu Akademie věd České re-
publiky, pracoviště Brno. Autoři si 
rozdělili zpracování látky tím způ-
sobem, že M. Šmíd se zaměřuje na 
pravěké a raně středověké osídlení 
zdejší krajiny (hlavně rozbor arche-
ologických nálezů a lokalit) a D. Pa-
pajík zkoumá období od středověku 
po současnost.
 Náměšť (potažmo i dříve samo-
statné Biskupství a Nové Dvory) 
nemá dosud podrobné zpracování 
svého historického vývoje.  V roce 
1925 redigoval J. Kratochvíl knihu 
Náměšť na Hané, Biskupství a Nové 
Dvory, v knize však nenacházíme 

ucelený věrohodný výklad náměšť-
ských dějin. V roce 1996 pak vyšla 
stručná práce D. Papajíka Pamě-
ti obce Náměště na Hané. Trochu 
málo na sídlo typu Náměště, které 
se v minulosti pyšnilo středověkým 
hradem, tvrzí a dvěma zámky. Ten-
to handicap se výrazněji projeví ve 
srovnání s jinými lokalitami v šir-
ším okolí Náměště. Podrobné ději-
ny v posledních desetiletích získaly 
např. Těšetice (Rataje a Vojnice), 
Lutín (a Třebčín) nebo v roce 2018 
Hněvotín. Je pozitivní, že si vedení 
městyse Náměště tento dluh uvědo-
milo a po dohodě s oběma autory 
dojednalo projekt přípravy této zá-
služné knihy.
 Kdy bude připravovaná kniha  
k dispozici široké veřejnosti? Před-
pokládá se, že by měla být vydaná v 
ideálním případě v první polovině 
roku 2022. Je třeba si přiznat, že sou-

časná epidemiologická situace vedla 
k jistému zpomalení celého projektu 
(jsou uzavřeny archivy, knihovny 
a muzea). Pokud dojde během jar-
ních či letních měsíců roku 2021  
k uvolnění protiepidemiologických 
opatření, lze předpokládat, že bude 
rukopis díla dokončen buď do konce 
roku 2021 či na počátku roku 2022.
 Jistou slabinou projektů k dějinám 
obcí či měst je tradičně nedostatek 
kvalitní obrazové dokumentace.  
V případě, že by někdo z čtenářů 
vlastnil zajímavé historické foto-
grafie mapující existenci těchto tří 
lokalit (Náměšť, Biskupství, Nové 
Dvory), budeme rádi, když je po-
skytne do připravovaného díla. Buď 
přímo na úřad městyse Náměště 
nebo k rukám D. Papajíka.

David Papajík

Obr. č. 1: Náměšť na Hané, poloha Dlouhá niva, mohylové pohřebiště ze 4. tisíciletí př. n. l. Detail pohřbu č. 1 před vyzvednutím (foto Miroslav Šmíd).
Obr. č. 2: Zbytky věže náměšťského hradu ze 13. století (foto David Papajík).

Dobrý den,
kořeny našeho rodu sahají v Náměšti na Hané až do roku 1776, nyní žijeme v Olomouci. 

Jsme mladá rodina, rádi bychom tady koupili rodinný dům.
Klidně starší, opravíme jej a vdechneme mu nový život.

Nejsme realitní kancelář, chceme zkrátka žít v Náměšti na Hané. Pomůžete nám, prosím?
Děkujeme za nabídku.

Bc. Michal Poláček – 734 520 598, michalpolacek@email.cz

NÁVRAT RODU DO NÁMĚŠTĚ NA HANÉ
MLADÁ RODINA SHÁNÍ DŮM KE KOUPI

Připravují se podrobné dějiny Náměště na Hané
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 Je tu nové vydání Náměšťských novin a s ním i další 
díl našeho pravidelného seriálu Střípky náměšťské ar-
cheologie (v pořadí již patnácté), mapující „exkurs” do 
nejdávnějších dob naší minulosti. Skrze movité archeo-
logické prameny, dokumentující onen roztříštěný obraz, 
z jehož pomyslných „střípků” skládáme rozmanitou mo-
zaiku, jim navracíme zašlé barvy. A co je tématem ak-
tuálně předkládaných Střípků? Kam v čase, resp. „proti 
jeho proudu” zavítáme tentokrát? V koloběhu času se za-
stavíme v době před více jak čtyřmi a půl tisíci lety, na 
konci pozdní doby kamenné (tzv. eneolitu), označované 
v archeologii jako pozdní eneolit, jež přináleží dvěma 
„pohárovým” invazním (tj. bojovým) kulturám - a to 
kultuře se šňůrovou keramikou (KŠK) a kultuře se zvon-
covitými poháry (KZP). Předmětem tohoto příspěvku 
je první z uvedených kulturních jednotek. Jak již bylo 
uvedeno, prvním reprezentantem tzv. pohárových kul-
tur je lid se šňůrovou keramikou, zabírající kolem po-
loviny 3. tisíciletí př. n. l. obrovské území od Volhy po 
Nizozemí a od Finska po Horní Podunají a Švýcarsko 
prostřednictvím celého komplexu příbuzných lokálních 
kulturních skupin. Díky specifičnosti mnoha znaků a 
tvarů používáme pro skupinu památek na Moravě ozna-
čení moravská skupina kultury se šňůrovou keramikou 
(zkráceně moravská šňůrová keramika - MŠK).  Pra-
mennou základnu tvoří drtivou většinou hroby, menší 
pohřebiště a množství náhodných nálezů sekeromlatů.  
V poslední době se pozvolna daří identifikovat první síd-
liště. V našem moravském prostředí je jádrem osídlení no-
sitelů MŠK střední, východní a částečně také jihovýchod-
ní Morava, směrem k severozápadu se nálezy vytrácejí.  
I v našem případě se zaměříme na náhodný nález kamen-
ného sekeromlatu, který, zcela bez pochyby, můžeme při-
řadit nositelům kultury se šňůrovou keramikou a jež byl 
součástí (tzv. milodarem „na cestu” do záhrobí) inven-
táře z náhodně objeveného kostrového hrobu. Nález byl 
učiněn v katastru městyse Náměště na Hané počátkem  
90. let milého století, kdy při kopání základů pro zídku bylo 
v hloubce 0,5 metru od současného povrchu, nálezcem a 
majitelem pozemku, p. Josefem Kapounkem uhozeno na 
kamenný broušený nástroj (sekeromlat - k němu viz níže) 
a fragmentům dna keramické mísy (bez typické výzdoby, 
jež nezřídka keramický inventář MŠK provází - typickým 
dekorem na keramice je tzv. otisk pletené šňůry; podle to-
hoto charakteristického výzdobného prvku pojmenování 
této pozdně eneolitické kulturní jednotky) spolu s dalšími 
atypickými nezdobenými střepy a částí lidských ostatků  
z dospělého jedince mužského pohlaví. A co o pohřbívá-
ní, resp. pohřebním ritu, víme z jiných archeologických 
terénních situací? Jedním ze základních charakteristic-
kých rysů celého komplexu kultur se šňůrovou kerami-

kou je přísný kostrový pohřební ritus s pohlavní diferen-
ciací mužů a žen a převládající orientací hrobů ve směru  
Z - V. Příslušníci mužského pohlaví (náš případ) leží ve 
skrčené poloze na pravém boku s orientací hlavou k Z, za-
tímco ženy a dívky spočívají na levém boku s opačnou ori-
entací hlavy. Orientace hrobových jam i koster je na Mora-
vě dost proměnlivá s tím, že v prostoru střední a východní 
Moravy na nově zkoumaných pohřebištích převažuje osa  
S - J s odchylkami (SSV-JJZ, SV-JZ). Objevuje se právě  
např. i na Olomoucku, kde územně spadá i náš městys. Spíše 
za symbol společenského postavení či statusu  než za zbraň 
jsou považovány často precizně vypracované kamenné 
sekeromlaty, fixované pouze na pohřby mužů (chlapců). 
Ještě větší množství jich pochází z povrchových sběrů či  
z ojedinělých nálezů. Námi představený náměšťský se-
keromlat KŠK (či, chcete-li MŠK) je označován jako tzv. 
jednoduchého tvaru (s řadou variant). Na tento typ (resp. 
tvar) sekeromlatu bylo z hlediska použitého materiálu 
jako horniny užíváno zpravidla čediče. Celkově je známo 
až osm typů této specifické kamenné broušené industrie 
(KBI). A jaká je definice tohoto druhu kamenného nástroje 
(tj. sekeromlatu) ve světle stávajícího archeologického po-
znání? Sekeromlat je typový název pro sekery s otvorem 
pro topůrko (souběžně s ostřím) a s týlem, (opačným kon-
cem vůči břitu) víceméně mlatovitě zakončeným (obuch); 
otvor (průvrt) pro topůrko je u eneolitických sekeromla-
tů spíše uprostřed délky těla. Jak již bylo nastíněno výše,  
v eneolitu obecně jde pak stále zřetelněji o zbraň - odznak 
a symbol (jistý „atribut” moci). Drobné napodobeniny se-
keromlatu, keramické či z měkkého kamene, měly určitě 
smysl jen symbolický, kultovní (ten měla i sekera jako typ 
obecně) a vyskytují se též převážně v hrobových kontex-
tech.

Tomáš Přidal

K náhodnému nálezu kamenného sekeromlatu tzv. jednoduchého tvaru nositelů lidu kultury se šňůrovou keramikou 
z období pozdního eneolitu v katastru městyse Náměště na Hané (okr. Olomouc)

Obr. 1 - 3:
Kamenný sekeromlat tzv. jednoduchého tvaru kultury se šňůrovou kerami-
kou (KŠK) z období pozdního eneolitu, objevený v katastru městyse Náměště 
na Hané (okr. Olomouc). Zleva doprava: Čelní strana kamenného nástroje, 
zadní strana, profil.
Foto: T. Přidal.

„Moc dávných kultur promlouvá, přec jsme to stále my, lidé; ti, kteří rozumí onomu zašlému odkazu předků a byť nás od 
sebe dělí tisíciletí propastí času, navracíme mu lesk a sounáležitě ochraňujeme ono dědictví, archeologickým se zvoucí...”

Střípky náměšťské archeologie XV.
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Provádíme
výškové práce

s  Opravy střech, klempířské
a pokrývačské práce

s  Čištění žlabů a svodů
s  Tlakové čištění střech

a fasád od mechu a plísní
s  Odstranění sněhu a ledu

ze střech 
s  Nátěry stožárů a veřejného 

osvětlení 
s  Ořezy stromů a rizikové 
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 Fotogalerie Terezské údolí pouka-
zuje na krásu přírody a krajiny Te-
rezského údolí a jejího okolí. Terezské 
údolí je významné jak po stránce pří-
rodovědecké ,krajinářské a historické. 
Nachází se zde mnoho chráněných 
rostlin a živočichů. Historicky je vý-
znamný kopec Rmiz, kde v minulosti 
bylo pravěké sídliště. Terezské údolí 
je také opředeno mnoha pověstmi. 
V r.1996 bylo vyhlášeno Terezské 
údolí přírodním parkem, v r. 2006 
pak rezervací. Terezské údolí je krás-
né ve všech ročních obdobích. Na jaře 
zde můžeme spatřit rozsáhlé porosty 
chráněné a vzácné ladoňky dvoulisté 
- rakouské se svými modrými květy. 
V létě pak údolí krášlí rozkvetlé louky, 
na podzim pak hýří krajina barvami 
listnatých stromů a údolí pokrývají 
rozsáhlé koberce ocúnů. V zimě pak, 
když je údolí pokryto sněhem, krajina 
lahodí oku milovníka přírody. A prá-

vě tuto krásu se snažím zachytit svým 
fotoaparátem. O fotogalerii Terezské 
údolí má velkou zásluhu matrikářka 
městyse, která moje fotografie umís-
ťuje do fotogalerie. Je tam i několik fo-
tografií od jiného autora. Fotogalerie 
je nejen propagací přírody Náměště 
na Hané, ale má také význam přírodo-
vědecký, neboť dokumentuje výskyt 
rostlin a živočichů na tomto území. 
Např. výskyt vzácné kudlanky nábož-
né, nebo kriticky ohroženého křivatce 
českého – skalního. V minulém roce 
se mi podařilo nafotit unikátní vzrůst 
divizny velkokvěté a to 3,76 m (litera-
tura uvádí výšku této rostliny 2-3 m). 
Kdo má zájem shlédnout fotogalerii 
Terezské údolí, fotografie nalezne na: 
www.namestnahane.cz ve fotogalerii 
Terezské údolí. I nadále hodláme fo-
togalerii Terezské údolí rozšiřovat.

Jiří Fiala

Fotogalerie Terezské údolí 
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 Stejně jako minulé, tak i tohle léto 
bohužel přichází nejen česká hudební 
scéna o většinu zavedených hudeb-
ních festivalů, kterých je kapela Di-
vokej Bill tradiční součástí. Avšak ak-
tuální covidová situace nahrává opět 
alespoň menším akcím s omezeným 
počtem diváků.
 Proto se kluci z Divokýho Billa roz-
hodli navázat na svůj loňský úspěš-
ný model „POV!RAŽENÍ 2020 tour“  
a opět si pro své fanoušky připravi-
li sérii menších koncertů obíhajících 
doslova celou republiku – tentokrát 
pod názvem „MARATHON 2021“.

Jednou ze zastávek této koncert-
ní šňůry bude i areál u Kapličky  
v Náměšti na Hané, kde se koncert  
DB uskuteční v pátek 13. 8. 2021.
Kapacita jednotlivých koncertů bude 
závislá na aktuálních epidemiologic-
kých opatřeních a podmínkách stejně 
jako pravidla, za jakých se bude mož-
né do areálu dostat.
 Veškeré informace o jednotlivých 
koncertech včetně předprodeje vstu-
penek naleznete na kapelním webu 
www.divokejbill.cz.
 Sledujte také kapelní sociální sítě, 
kde najdete vždy ty nejaktuálnější 

informace včetně toho, že se budete 
moci jako vždy zapojit do různých 
soutěží o volné vstupenky na vybrané 
koncerty! Přejeme vám co nejpohodo-
vější léto a těšíme se na vás na některé 
ze zastávek naší letní „MARATHON 
2021“ tour!

Divokej Bill

Web: www.divokejbill.cz
Facebook: divokejbill
Instagram: divokejbillofficial
YouTube: divokejyoutube

 V rámci projektu Komunitní cen-
tra v Regionu HANÁ spolufinan-
covaného z Evropského sociálního 
fondu je poskytováno ZDARMA zá-
kladní  sociální poradenství, které 
probíhá v současné době po telefo-
nické domluvě nebo osobně po do-
mluvě v komunitním centru Radost 
na adrese Náměstí T. G. Masaryka 
277 (u zastávky naproti kostela sv. 
Kunhuty).
 Sociální pracovníci Vám mohou 
nabídnout sociální poradenství  
v mnoha oblastech -  například na-
lezení úřadu, který může pomoci 
vyřešit Vaši situaci. Předání kontak-
tu na pomáhající organizace v okolí, 

nastínění možných scénářů řešení 
životní situace, vysvětlení systému 
sociálních dávek a kde o ně žádat. 
Všechny životní obtíže se dají řešit! 
Nebojte se na nás obrátit.

Bc. V. Zavadilová
Bc. D. Solovský

 Od ledna 2021 jsou zde pro Vás  
k dispozici dva sociální pracovníci:

Bc. Veronika Zavadilová:
(+420 777 833 273)

Bc. Dominik Solovský:
(+420 602 755 005)

Kapela Divokej Bill přijede 13.8.2021 do Náměště na Hané

Sociální poradentsví v Regionu HANÁ
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GEODETICKÉ PRÁCE 
                   

        Ing. Radek Krejčíř 
      777 574 293 

radek.krejcir@seznam.cz  
Nové Dvory 411 
783 44 Náměšť na Hané 
IČO: 88615774 
 
GEOMETRICKÝ PLÁN PRO: 

� zaměření budovy 
o rozestavěné stavby 
o novostavby ke kolaudaci 
o hospodářské a výrobní objekty 

� dělení pozemku 
o rozdělení pozemků 
o rozdělení pozemků o dané výměře 
o zaměření změn hranice 

� vyznačení věcného břemene 

 

 

Vytýčení 

� vlastnické hranice parcely 
� stavby 

Inženýrskou geodézii: 

� zaměření polohopisu a výškopisu pro 
projekty staveb 

� vytyčování staveb 
� zaměření skutečného provedení staveb 
� zaměření inženýrských sítí. 

firma MISAL
Alena Stavělová
Bělidlo 69, Náměšť na Hané
tel.: 585 951 268, e-mail: misal@misal.cz

PRODEJNÍ DOBA:
PONDĚLÍ až PÁTEK: 14 - 17 hodin
SOBOTA: 09 - 11 hodin
NEDĚLE: ZAVŘENO
MOŽNOST PLATBY KARTOU!

NOVĚ!

SLUŽBY

PRODEJ

-	VŠECHNY	PLATBY	PRO	fi.	SKYLINK

-	VÝROBA	KLÍČŮ	FAB

-	SÁČKY	DO	VŠECH	DRUHŮ	VYSAVAČŮ

-	ELEKTRO	+	PRŮMYSLOVÉ	ZBOŽÍ
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 Spolek Zelené srdce Moravy, z.s., 
vysadil během půl roku celkem už 
sto čtyřicet nových ovocných stromů  
a ořešáků královských.
 Na podzimní loňskou dosadbu 
ořechové aleje za nádražím a osáze-
ní části polní cesty z Nových Dvorů 
do Náměště ovocnými stromky, na-
vázali také letos členové spolu Zele-
né srdce Moravy a za podpory členů  
a příznivců mysliveckého spolku vy-
sázeli dalších sedmdesát třešní, hrušní  
a jabloní.
 Brigádu jsme naplánovali na sobotu, 
desátého dubna. Sraz na osmou ranní, 
počasí přálo, místy dokonce vysvitlo 
sluníčko. Do práce se pustilo celkem 
čtrnáct párů šikovných rukou a ně-
kolik loveckých psů, kteří „pomáhali“ 
připravovat jámy pro nové stromky. 
Začali jsme dosázením padesáti mla-
dých stromků třešní, jabloní a hruš-
ní podél polní cesty mezi Náměští 
a Novými Dvory /před popisnou ce-
dulí místní části první pravá polnička 
šikmo dolů/. Dalších dvacet ovocných 
stromků jsme týž den nasadili pod 
zámkem podél cesty na Střížov. 
 Pořádně zabrat nám dalo nejen sá-
zení samotné, ale také jarní úklid 
obou lokalit. Vysbírali jsme deset 
pytlů odpadků nejrůznějšího dru-
hu, samozřejmě převládaly plastové 
láhve a plechovky od piva, ale také 
- nově - roušky. Samostatnou kapito-

Rodinné centrum Pohádka informu-
je: Český den proti rakovině 2021.
 Informujeme občany, že vzhledem 
ke stále komplikované situaci letos 
naši dobrovolníci s kytičkami do ulic 
v tradičním květnovém termínu ne-
vyrazili. 
 Podpořit Ligu proti rakovině ale 
můžete po celý měsíc koupením e-ky-
tičky za DMS a také malováním kvě-
tinových „Kamínků proti rakovině“. 
Více info naleznete na www.cdpr.cz.
 Předpokládaný termín celonárodní 
sbírky je naplánován na konec září 
2021.
 Přejeme všem spoluobčanům pevné 
zdraví.

Iveta Botková

lou byly pneumatiky a různý stavební 
materiál, který jsme dali na hromadu 
a o odvoz poprosili městys. I za přísné-
ho dodržování hygienických nařízení 
šlo vše velmi dobře a kolem čtrnácté 
hodiny bylo hotovo, zasazeno, zamul-
čováno, upraveno, zalito. 
 Spolek Zelené srdce Moravy vznik-
nul v Náměšti na Hané v březnu 
2019. My, členové spolku věříme, že 
stromy, aleje, lokální biocentra a bi-
okoridory s odpočinkovými zóna-
mi, chránící významné, nebo typic-
ké biologické a krajinné prvky, jsou 
důležité a mají významnou funkci 
i v hanácké krajině. Chceme se svojí 
aktivitou zasadit o to, aby generace, 
které přijdou po nás, zdědili kra-
jinu živou, nikoliv zdevastovanou  
a vysílenou pod náporem nadměrné 
chemizace, špatného vodního hospo-
daření a negativního působení těžké 
zemědělské techniky tak, jak to vidí-
me dnes. 
 Děkujeme za podporu těchto myš-
lenek nejen myslivcům a dalším dob-
rovolníkům, ale především městysi 
Náměšť na Hané, od něhož se nám 
podařilo také pro letošní rok získat v 
rámci vyhlášených dotací obecním 
spolkům částku dvacet pět tisíc ko-
run. Tato částka byla celá použita na 
nákup celkem sedmdesáti sazenic 
a ochranného materiálu, který je pro 
udržení mladého stromku v krajině 

potřeba. Štěpku pro mulčování strom-
ků poskytl městys. 
 Děkujeme všem, kteří přiložili ruku 
k dílu a při této akci náměšťský spo-
lek, Zelené srdce Moravy, podpořili. 
Opravdu jsme si to všichni moc užili 
a máme z této činnosti dobrý pocit. 
Fotogalerii a informace o spolku na-
jdete také na facebooku, kde zveřejní-
me i pozvánky na další chystané akce, 
na nichž se i na vás budeme těšit. Další 
sázení bychom rádi zajistili finančně 
z Nadace Partnerství a připravili na 
podzim. Jen doufáme, že stromky, kte-
ré jsme vysázeli, se v naší krajině udr-
ží. Už tři týdny po brigádě jsme zjistili, 
že si na polní cestě z Nových Dvorů do 
Náměště někdo jednu třešeň „vypůj-
čil“ i s mulčí, pravděpodobně do své 
soukromé  zahrady... S „navrácením“ 
jsme samozřejmě nepočítali, takže  
ono místo je již opět osazeno, ale dali 
jsme to tzv. z vlastní kapsy.
 Přesto máme z naší práce radost  
a věříme, že je nás v Náměšti na Hané 
mnohem více, kterým záleží na tom, 
aby naše děti po nás zdědily krajinu 
živou, zdravou a krásnou.

Autor: Zora Ježková

Už sto čtyřicet nových ovocných stromů kolem Náměště na Hané

Český den proti rakovině 
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 V letošním roce uplynulo, dne  
11. dubna 2021, to bylo 10 let od 
úmrtí, divadelníka a filmového her-
ce, vysokoškolského pedagoga, doc. 
Ladislava Lakomého, významného  
a čestného občana Náměště na Hané, 
který se vždy hrdě hlásil ke svým rod-
ným „kořenům”. 
 Významná osobnost brněnského 
divadelnictví pocházela ze živnos-
tenské rodiny.  Narodil se v Náměšti 
na Hané dne 14. listopadu 1931. Dět-
ství prožíval v rodišti a v malé vesnici 
Loučka u Litovle. Již od dětství jevil 
zájem o divadlo, pro jeho umělecké 
směřování však rodiče neměli pocho-
pení. V roce 1948 začal v Brně stu-
dovat Vyšší průmyslovou chemickou 
školu a tehdy také začal hrát s diva-
delními ochotníky. Po maturitě za-
hájil studia herectví v Brně na JAMU, 

 Náměšťské hody – to bývala veli-
ká sláva. Slavily se na Svatou Trojici. 
Z farního kostela sv. Kunhuty vyšel 
kněz, který nesl Nejsvětější svátost 
pod krásným baldachýnem a v průvo-
du se šlo na Hrad.
 Jako první, v čele průvodu, šli 
chlapci ze školy, po nich hudba v ha-
náckých krojích a družičky. Ty rozha-
zovaly po celou cestu na hrad květiny. 
Za muzikou šli místní zpěváci. Pama-
tuji se, že baldachýn nosívali řemesl-
níci z Náměště. Kovář Pavel Nepoži-
tek, ocelář Alexa Metoděj a někteří 
další, kteří tuto službu považovali za 
výsadu a čest. Nejsvětější svátost do-
provázel vždy mohutný dav obecního 
lidu. Za zpěvu známých nábožných 

kde absolvoval v roce 1956. Po studi-
ích získal Lakomý angažmá v Diva-
dle bratří Mrštíků (dnešní Městské 
divadlo Brno), kde působil v letech 
1956–1965. Jeho začátky byly spojeny 
s postavami mladých hrdinů, které 
zosobnil například ve hrách: Strýček 
Váňa, Jak je důležité míti Filipa nebo 
Manon Lescaut, překvapivě ale dostal 
i příležitosti neadekvátní svému věku 
(Maryša, Jan Hus). V mezičase krátce 
hrál ve Státním zájezdovém divadle  
v Praze (1960). V roce 1965 změnil 
působiště, ale jen v rámci Brna, pře-
šel na scénu Státního divadla (dneš-
ní Národní divadlo Brno), kde pak 
strávil více než třicet let. V letech 
1967–1968 byl krátce šéfem činohry 
Slováckého divadla v Uherském Hra-
dišti. Tehdy také přišla nabídka z Ná-
rodního divadla v Praze, jednání ale 
skončilo na půli cesty, takže Lakomý 
zůstal již natrvalo spojen s Brnem. Na 
scéně největšího brněnského jeviš-
tě odehrál více než stovku stěžejních 
rolí domácího i světového repertoáru 
(Maryša, Král Krysa, Idiot, Car Fjo-
dor, Ivanov, Dvanáct rozhněvaných 
mužů), více než 150 repríz v průběhu 
pěti let spojených s velkým úspěchem 
představovala hra Komedie o umuče-

písní a hudebního doprovodu muziky 
se došlo až do kaple Nejsvětější Troji-
ce, kde bývala slavná mše svatá kon-
celebrovaná kněžími nejen z okolí, ale 
pro známost pana děkana p. Coufala, 
zde bývali kněží z mnoha koutů Mo-
ravy, kteří pronášeli slavnostní kázá-
ní. Mši svatou doprovázel malý sbor 
sólistů, zpravidla čtyři děvčata a tři 
mladí muži. Byli doprovázeni komor-
ním orchestrem – dvoje housle a de-
chové nástroje. Zpravidla se prováděla 
figurální mše, mnohdy i v latinském 
originále. Při Obětování pokaždé za-
zněla známá píseň Velký Bože, Otče 
náš… Zástupy lidí se tlačily kolem 
kaple a vlastní kázání zaznívalo ni-
koliv uvnitř kaple, ale na prostranství 

ní a slavném vzkříšení Pána a Spasi-
tele našeho Ježíše Krista. V roce 1991 
odešel Ladislav Lakomý do penze, na 
scéně brněnského Národního divadla 
ale vystupoval nadále pohostinsky. 
Vyučoval na JAMU v Brně,  kde byl 
v roce 1990 jmenován docentem. Jeho 
filmografie obnáší od r. 1962 až do  
r. 2008 více jak 80 titulů. V roce 1998 
získal Cenu Františka Filipovského 
za celoživotní mistrovství v dabingu. 
Daboval Maraise a Delona. 
 Doc. Ladislav Lakomý je pochován 
na Ústředním hřbitově v Brně. Ve 
svém rodišti, kam se rád vracel a kte-
ré tak miloval, právě zde se jeho „sto-
pa” života navždy otiskla. Stejně jako 
dlaň výtvarníka do živoucího obrazu, 
i nám zůstane uchován „Laďa” Lako-
mý v našich myslích. Nesmazatelně,  
a tak, jak si jej náměští občané pama-
tují a pamatovat budou. Jako člověka 
ochotného a skromného, empatické-
ho i nesmírně vzdělaného a sečtělé-
ho, ale rovněž neuvěřitelně nadaného  
a talentovaného ve svém oboru, ve 
kterém vynikal nad jiné a byl skuteč-
ným Mistrem!
Vzpomínáme...

Z různých pramenů zpracoval 
T. Přidal

před ní. Tématem kázání byla zpravi-
dla hlubokost, moudrost a nevyzpyta-
telnost Nejsvětější Trojice. Tedy téma 
navýsost teologické a filosofické.
Odpoledne bylo ve 14 hodin svaté po-
žehnání a po něm odcházel průvod 
zpět do kostela sv. Kunhuty a po ado-
raci se zde uložila Nejsvětější svátost. 
Další událostí, neméně významnou, 
která se odehrávala v místě zvaném 
Skála, v lesích, bylo divadelní předsta-
vení místních ochotníků. Několikrá-
te to byla slavná Tylova a Škroupova 
Fidlovačka nebo dramatizace nezapo-
menutelné Babičky Boženy Němcové 
nebo Lucerny Aloise Jiráska.

Od Ludmily Luczkové

(*14. 11. 1931 - † 11. 4. 2011)
„Miloval jsem vždycky hereckou práci s detailem, který se na velkém jevišti těžko uplatňuje. V malém prostoru stačí 

jeden pohled, zvlhlé oči, kdežto jinde se můžete uplakat a nikdo si toho nevšimne.”

Vzpomínka na významného a čestného občana Náměště na Hané
doc. Ladislava Lakomého k jubilejnímu 10. výročí od úmrtí

Ze vzpomínek Marie Němcové z Náměště na Hané
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Region HANÁ vyhlašuje 

soutěžní sběr malířských výtvorů dětí 
pro kalendář Regionu HANÁ 

 

NNAAMMAALLUUJJ  SSVVUUJJ  SSVVEETT  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nakreslete vaše okolí v různých ročních obdobích, přírodu, rodinu, práci, kterou pozorujete nebo 
třeba sebe a kamarády při hrách či sportování. Zkrátka vše, co vás napadne a odehrává se ve vašem 
okolí. 

60 nejlepších výkresů bude vybráno pro sestavení kalendáře Regionu HANÁ na rok 2022. 
Každý vybraný obdrží kalendář zdarma a drobnou věcnou odměnu (další výtisky kalendáře si bude 
moci doobjednat). 
Tři nejlepší výtvory budou odměněny opravdu hodnotnými cenami, pro které se vyplatí zapojit! 
  

JAK  SE ZAPOJ IT?  
 Výkresy přineste osobně do kanceláře Regionu HANÁ,  

(náměstí T. G. Masaryka 99, Náměšť na Hané, tel.: 585 754 622), nebo zašlete poštou 
 Doručte nejpozději do 20. 9. 2021, můžete již nyní, nebo průběžně kdykoliv během 

následujících měsíců. Zaslat můžete i vícekrát. Výtvory budeme shromažďovat, 
vyhodnocení proběhne do konce září 2021 

 Využijte jakoukoliv výtvarnou metodu, na formátu maximálně A3 
 Na zadní stranu výkresu napište: název výtvoru, jméno a příjmení, věk, obec, e-mailový 

kontakt (pro případ vybrání výtvoru). 
 Zapojením do soutěže zákonný zástupce uděluje souhlas se zveřejněním výtvoru, včetně 

jména a věku dítěte. 
 Výsledky budou zveřejněny ve zpravodaji a na www.regionhana.cz, vybrané  

malíře kontaktujeme e-mailem. 
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